(c. 2r) come la esperienza la dimostra et poi che io sono sopra questo Ragionamento de Biave non tacerò che quantunque sia stato questo anno così penurioso che però in quella Citta ho mantenuto per la gratia de Dio il Calmiero del Panc al maggior precio in ragion de lire desdotto il staro venetiano Et nel mio partire lho lasciato a L. undeci, et de piu per una descrizione fatta ultimamente vi si è trovato formento per piu de un mese doppo l'arricolto Et in questa occasione la citta ha fatto due opere degne di molta sua laude; l'una ha speso molti Danari per condurre dentro formenti forestieri, l'altra ha fatta provisione de tanti danari sopra l'estimo della Citta sola che nutriscano tutti li poveri mendichi non solamente della Città, ma ancho di tutto il Territorio: carita mirabile, et quasi incredibile, Essendoli massimamente fra essa Città et Territorio le grandissime controversie che io dirò presto. Et delli primi della Città si hanno pigliato cura de nutrire li poveri del Territorio in alcune case dove sin hora ghe hanno speso piu de sette millia scudi, et continueranno sino all'arricolto prossimo, il quale promette in herba dovere essere abundantissimo de tutti li frutti della terra che così piacia a sua divina Maesta che sia per restauratione delli poveri. Continuando sopra le cose della città non potrei a pieno rappresentare la devotione, et la fede che in tutte le cose ella dimostra a V.<sup>a</sup> Sub.<sup>ta</sup> et spetialmente ha dimostrato in questo suo bisogno della presente guerra, sopra il che non

mi estendero si per haverghine dato raguaglio con mie lettere si perche li Effetti li hanno dimo-

(c. 2r) strato, ma dirò quatro parole sopra l'impositione datali per V. S.<sup>ta</sup> della Masina che questa cosa gli ha dato de grandissimo travaglio per le causechel Cl.<sup>mo</sup> mio Collega, et io gli habbiamo scritto, et habbiamo havuto grandissima fatica a retenerla sin hora che non habbia mandato suoi oratori a gravarsi di tal imposta, et credo che non si tenerà se la S.<sup>ta</sup> V.<sup>ra</sup> non li da qualche speranza che questa gravezza non habbia da esser perpetua, ma a tempo, et per il bisogno della presente guerra, et che non si habbia a pagare li soldi sei per lira come ancho gli scrivessimo; ma come si sia per fare la S.<sup>ta</sup> V.<sup>a</sup> li raccordo ben Riverentemente che quelli Cl.<sup>mi</sup> Rettori aspettano da lei risposta alle nostre per sapere come si habbiano a governare in questo negotio,

Mi par ancho cosa degna della notitia di V. S.<sup>ta</sup> a dirle che quella Città ha tre importantissime controversie con quelli del suo Territorio, l'una con tutto il Territorio per causa del Estimo generale, l'altra per il Comune di Saretio Terra di Valtrompia per causa di alcuni boschi, nella quale attione certo se la Città havesse processo con li mali modi che hanno processo li huomini di quel Comune saria seguito fra lori un fatto d'arme, dove che per molti giusti et convenienti rispetti, et massimamente per reprimere la temerita et insolentia di quel Comune si ha processo per me Criminalmente contra di lori, et di ordine di V. S.<sup>ta</sup> ho lasciata la speditione al mio successore Et Dio voglia che le cose passino per si fatto modo che V.<sup>ra</sup> S.<sup>ta</sup> non ne habbia a sentir molestia.

La Terza controversia è con Val de Sabbia et di Valtroppia per causa de giurisdictione, causa anticha et piu volte da lei udita ma non mai diffinitivamente terminata, nella quale quantunque si tratti di pocho

(c. 3r) utile da una parte e l'altra nondimeno è forsi di magior importanza delle altre doe, et se la Ser.<sup>ta</sup> V.<sup>a</sup> con la suprema sua Autoritade, o con qualche buono accordo, li

che forse saria meglio, et non fuori di speranza, non se li mette fine ne ha da succeder qualche grande inconveniente, perche poi a dirle la verita quelle vallade se insuperbiscono troppo, et de si fatta maniera ch'ormai non vogliono obedire alli suoi Rettori, ne li ministri suoi possono fare esecuzione se non con grandissima fatica et pericolo, talche è necessario certo che la Ser.<sup>ta</sup> V.<sup>a</sup> reprima alquanto la troppo loro licentia per non dir altro.

Mi resta ultimamente a dire quattro parole in materia delle Arme che hanno bisognato a V. S.<sup>ta</sup> per la presente guerra; parrendo massimamente che per noi si habbia usato qualche negligentia, et piu tosto a difesa del mio Cl.<sup>mo</sup> Collega il quale come piu otioso de me si ha pigliato questo Carrico che a difesa mia. La deve adonche sapere chel suddetto mio Collega ha usato quella esattissima dilligentia ch'altro buono havesse potuto usare, per eseguir (c. 3<sup>r</sup>) li mandati et commissione sue, ma parte per esserne pocho avanti concesse a Milano per ordine di V.<sup>ra</sup> S.<sup>ta</sup>, parte prese dalli suoi medemi Cap.<sup>i</sup> et soldati che sono venuti a servirla nella presente guerra, non si ha potuto cosi immediate mandarli quella gran quantità che li bisognava, quantunque sua Cl.<sup>ma</sup> M.<sup>cia</sup> facesse lavorare giorno, et notte et ancho li giorni festivi, stando massime che da pochi anni in qua molti lavoranti sono andati a lavorare di questo esercitio a Millano per esser meglio pagati che in bressa, et quantunque sul millanese non habbino minere di ferro nondimeno vengono a bressa, et comprano il ferro grezzo de Collade et armature, et lo fanno poi lavorare da quelli ministri che straviano dal bresciano Dove che se forse la S.<sup>ta</sup> V.<sup>ra</sup> ponesse sopra di cio qualche pensiero et proibisse che tal ferro non potesse andar fuori di brescia se non lavorato farrebbe util a se et a quella sua Cittade, et qui per hora faccio fine et a V.<sup>ra</sup> S.<sup>ta</sup> humilmente mi raccordo.

Di V.<sup>ra</sup> S.<sup>ta</sup> Humiliss.<sup>o</sup> servitor  
Ant.<sup>o</sup> Bragadeno